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 آرمان ملی-  المیرا بابایی: در سال های 
قبل تاخیر در تقدیم لایحه بودجه به مجلس به 
ویژه در دولت های پیشین به کرات اتفاق افتاده 
بود با وجودی که چند روز از دی ماه گذشــته، 
اما هنوز دولت و رئیس جمهــور لایحه بودجه 
1402 را به مجلس ارائه نکرده اســت و سوال 
این است که دلیل این تاخیر چیست و برخی ها 
علــت آن را بلاتکلیفی دولــت در ارائه کردن 
برنامه هفتم توســعه یا لایحــه بودجه 1402 
به مجلــس می دانند و صدای انتقــاد برخی از 
نمایندگان مجلس حتی موافقــان را درآورده 
اســت و یادآوراتفاقات دولت هــای نهم و دهم  
است که به نظر می رسد همان اتفاقات حالا در 

دولت سیزدهم در  حال تکرار است. 
 بودجه سه دوازدهم در راه  مجلس 

عضو کمیســیون برنامــه و بودجه مجلس 
معتقد است: اگر تا پایان ســال بررسی برنامه 
هفتم و بودجه به اتمام نرسد ممکن است بودجه 
دو یا سه دوازدهم به تصویب برسد و تکرار مدل 
افزایش حقوق سال گذشــته منطقی نیست و 
باید براســاس مدل پلکانی معکوس حقوق ها 
افزایش یابــد. جعفر قادری در مــورد کلیات 
بودجه سال 1402 گفت: با توجه به اینکه لایحه 
بودجه ســال آینده هنوز به مجلس ارائه نشده 
اســت اطلاعات دقیقی در دسترس نیست، اما 
با استناد به مصوبه مجلس شــورای اسلامی، 
بودجه باید به صورت دومرحله ای ارائه شود که 
بر این اساس ابتدا احکام به مجلس ارائه می شود 
و سپس نوبت به ارقام خواهد رسید که از جمله 
مواردی که می تواند مبنای کار مجلس شورای 
اسلامی قرار بگیرد، سیاست های کلی مربوط به 
برنامه هفتم توسعه است بنابراین باید صبر کرد 
تا برنامه هفتم توسعه نیز توسط دولت به مجلس 
ارائه شــود. قادری افزود: در صورت ارائه لایحه 
بودجه از سوی دولت، مجلس مسیر بررسی آن 
را دنبال خواهد کرد و در اولین فرصتی که برنامه 
هفتم توسعه از سوی دولت ابلاغ شود، منطقی 
اســت که بودجه را در همان نقطه بررسی رها 
کنیم و ابتدا برنامه توسعه را به تصویب برسانیم 
و بر این اســاس می توان به استناد برنامه هفتم 
توسعه بودجه ســال 1402 را نیز مورد بررسی 
قرار داد تا در نهایت اگر تا پایان سال نتوان این 
مسیر را به اتمام رساند ممکن است بودجه دو 
یا سه دوازدهم به تصویب برسد. او در پاسخ به 
سؤالی در مورد افزایش 20درصدی حقوق ها و 
مدل پیاده سازی آن گفت: افزایش حقوق بین 
5 درصد تا 25 درصد مدلی بــود که در لایحه 
ارائه شــد و مجلس تغییراتی در آن ایجاد کرد 
و تا زمانی که لایحه بودجه به مجلس نرســد و 
مدل تعیین شده توســط دولت مشخص نشود 
نمی توان در این خصوص بحث کرد البته ممکن 
است مدلی که از سوی دولت ارائه می شود در 
مجلس تغییرات جدی داشته باشد. او در مورد 
مدل پیشــنهادی افزایش حقوق ها با توجه به 

شرایط افزایش حقوق و دستمزد در بودجه سال 
1401 گفت: ایراد افزایش حقوق ها در ســال 
1401 این بود که کف حقــوق را تا حدود 60 
درصد افزایش داده بــود، اما در رده های بعدی 
رشد 10درصدی را شاهد بودیم، تکرار این مدل 
منطقی نیست و به نظر می رسد که باید براساس 
مدل پلکانی معکوس حقوق هــا افزایش یابد. 
قادری با بیان اینکه مدلی برای افزایش حقوق ها 
در سال 1401 پیشنهاد شد، اما برای بررسی و 
اجرا دیر شده بود، گفت: باید مدل مناسبی که 
براســاس آن درصدی به کف حقوق ها اضافه 
شود و به تدریج درصد افزایش )در حقوق های 
بالاتر( کاهش پیدا کند تــا در نهایت به افرادی 
که بالاترین حقوق را دارند برسیم، به این ترتیب 
افرادی که حقوق حداقلی و متوسطی دارند ضرر 

نخواهند کرد. 
 دولت نیازمند پالایش از درون است 

از ســوی دیگر بــه تذکر علیرضا ســلیمی 
نماینــده محلات می توان اشــاره کــرد او نیز 
در انتقــاد از عملکــرد دولــت در ارائه لایحه 
بودجه و برنامه هفتم توســعه گفــت: دولت و 
دســت اندرکاران آن به نحوی رفتار نکنند که 
تلقی رهاسازی امور، عدم برنامه ریزی درست، 
نادیده گرفتن اولویت ها از اقدامات و رفتارهای 
آنها در ذهن خطور کند.  ســلیمی به افزایش 
قیمت ارز، ســکه و خودرو در کشور اشاره کرد 
و گفت: ایــن افزایش ها در ســایر بازارها نقش 
مستقیم خواهد گذاشت و با استانداردی قابل 
ارزیابی نیســت و دولت نیازمند پالایشــی از 

درون است. 
 برنامه های مهم دولت روی زمین ! 

مهرداد گودرزوند، نایب رئیس کمیســیون 
برنامه و بودجه مجلس در انتقاد از دولت گفت: 
هنوز دولت نه لایحه بودجه 1402 و نه لایحه 
برنامه هفتم توســعه را به مجلس نداده است و 
انتظار می رود که دولت مدیریت زمان داشــته 
و هرچه سریع تر بودجه را به مجلس ارائه دهد 
بنابراین دولت باید در ابتدا لایحه برنامه هفتم 
را به مجلس شورای اســلامی ارائه می کرد که 

با توجه به گذشت موعد زمانی آن و اینکه هنوز 
این اتفاق رخ نداده، باید مجلس شورای اسلامی 
وارد بررسی بودجه شــود چون با این شرایط 
نه می توان برنامه و نه بودجــه را در زمان خود 
مصوب کرد و هــر دو کار روی زمین می ماند. 
او ادامه داد: باید دولــت زمان را مدیریت کرده 
و هرچه سریع تر لایحه بودجه ســال آینده را 
به مجلس تقدیم کند تا مــا بتوانیم با توجه به 
سیاست های ابلاغی، بودجه سال آینده را در این 
محورها مورد رسیدگی قرار دهیم و اکنون که 
سه ماه تا پایان سال باقی مانده است دولت ابتدا 
لایحه بودجه را به مجلس دهــد تا بعد از اتمام 
آن مجلس وارد بررسی لایحه برنامه هفتم شود 
البته هنوز هیچ چیزی معلوم نیست چون اساسا 
دولت نه لایحه برنامه و نه لایحه بودجه را تقدیم 
نکرده است. عضو کمیســیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس اظهار داشت: نرخ تسعیر 26 
هزار تومانی منطقی نیست. معتقد هستیم که 
نرخ ETS باید به نرخ ارز آزاد نزدیک باشد و باید 
نرخ تسعیر باید نزدیک به نرخ دلار ETS باشد 
اگر درصدی هم کمتر از نرخ ETS باشــد قابل 
پذیرش است اما نمی توان نرخ تسعیر 26 هزار 
تومان در نظر گرفت، اما نــرخ دلار در بازار 40 
تومان باشد و این فاصله به طور قطع مشکلاتی 

را ایجاد خواهد کرد. 
 تبعات منفی بودجه ســه دوازدهم 

برای اقتصاد 
جبــار کوچکی نژاد دربــاره جزئیات لایحه 
بودجه 1402 و تبعات تاخیــر در ارائه لایحه 
بودجه اظهار داشــت: دولت اعلام کرده بود که 
برنامه هفتم و لایحه بودجه را همزمان به مجلس 
تحویل می دهد و مجلس نســبت بــه اولویت 
بررسی کدام یک تصمیم بگیرد که طبق قانون 
مجلس، دولت می تواند اول تبصره ها را ارائه دهد 
و بعد از آن جداول تحویل شود، اما موضوع این 
است که بررسی بودجه از برنامه زمانبندی خود 
عقب مانده  است و دولت در تحویل لایحه بودجه 
20 روز تاخیر دارد و نکته بسیار مهم این است 
که اگر تحویل و بررســی جداول به سال آینده 

بکشد به ناچار بودجه سه دوازدهم خواهد بود. 
وی تاکید کرد: طبق قانون در این شرایط بودجه 
باید سه دوازدهم بسته شود این در حالی است 
که بودجه ســه دوازدهم برای اقتصاد شکننده 
و پرتلاطم تبعات بالایی دارد و آســیب جدی 
به اقتصاد فعلی کشــور وارد مــی آورد. فعالان 
اقتصادی و سرمایه گذاران  اگر نتوانند دورنگری 
و چشم اندازی به بودجه سال آینده داشته باشند 
دچار تعارض می شوند و همین شرایط تلاطمی 
را به اقتصاد پرتلاطم ایران تحمیل می کند. عضو 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات ادامه داد: 
انتظار داشتیم دولت در این شرایط حداقل نظم 
اقتصادی را رعایت کند و بودجه و برنامه را در 
موعد مقرر به مجلس تحویل دهد و باید توجه 
داشــت که اقتصاد ایران دیگر تحمل و کشش 
تلاطم دیگری را ندارد و ایجاد هرگونه شوکی 
اقدام نادرستی است. وی درباره نرخ تسعیر در 
لایحه بودجه 1402 اظهار داشت: به طور قطع 
نرخ تســعیر 26 هزار تومانی منطقی نیســت. 
معتقد هستیم که نرخ ETS باید به نرخ ارز آزاد 
نزدیک باشــد و باید نرخ تسعیر باید نزدیک به 
نرخ دلار ETS باشــد اگر درصدی هم کمتر از 
نرخ ETS باشد قابل پذیرش است اما نمی توان 
نرخ تســعیر 26 هزار تومان در نظر گرفت اما 
نرخ دلار در بازار 40 تومان باشــد و این فاصله 
به طور قطع مشکلاتی را ایجاد خواهد کرد. عضو 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات همچنین 
با اشاره به مالیات نزدیک به 700 هزار میلیارد 
تومان در بودجه ســال آینده گفــت: مالیات 
700 هزار میلیارد تومانی رشــد قابل توجهی 
محسوب نمی شود و ســقف مالیات در بودجه 
1401 نزدیک حدود 500 هزار میلیارد تومان 
بود و معتقدیم که این عدد می تواند به بیش از 
700 هزار میلیارد تومان هم برسد. کوچکی نژاد 
تاکید کرد: موضوع مهم این است که قرار نیست 
پایه های مالیاتی افزایش یابد یــا نرخ مالیات 
رشد داشته باشد، بلکه این افزایش درآمدهای 
مالیاتی از محل شناســایی فرارهای مالیاتی و 
وصول مالیات های معوق است و اگر این درآمدها 
وصول شود میزان درآمدهای مالیاتی در بودجه 
1402 می تواند تا بیــش از 700 هزار میلیارد 
تومان هم افزایش پیدا کند. عدد بیش از 500 
هزار میلیارد تومانی مالیــات بودجه 1401 تا 
به امروز براســاس برنامه زمانبندی نزدیک به 
100 درصد محقق شده اســت. وی با اشاره به 
افزایش 20 درصدی حقوق و دستمزد در سال 
آینده گفت: مجلس ناچار است که با افزایش 20 
درصدی دستمزد و حقوق موافق باشد اما نرخ 
تورم دو الی سه برابر این میزان افزایش دستمزد 
و حقوق اســت البته از آنجا کــه منابع دولت 
پاسخگو نیست و در حال حاضر بالای 700 هزار 
میلیارد تومان حقوق پرداخت می شود مشخص 
است که درآمد دولت نمی تواند پاسخگوی نرخ 

بالاتر از 20 درصد افزایش حقوق باشد.

 بازار سرمایه
 روز طلایی برای بازار بورس

آرمان ملی: ارزش معاملات خرد سهام روز 
گذشــته با افزایش 64 درصدی نسبت به روز 
کاری قبل به رقم 7 هزار و 312 میلیارد تومان 
رســید که بالاترین رقم در 3 ماه اخیر است، به 
طوری که در معاملات دیروز، شاخص کل بورس 
پایتخت نسبت به روز کاری قبل 41 هزار و 802 
واحد صعود کرد و به رقم یــک میلیون و 538 
هزار و 3 واحد رسید. دیروز سه غول بازار سهام 
بیشترین اثر مثبت را بر شــاخص کل داشتند 
و نمادهای »فولاد«، »فــارس« و »فملی« در 
مجموع 10 هزار و 519 واحد شــاخص را بالا 
کشیدند و در مقابل نمادهای »دانا«، »سپ« و 
»آسیاتک« بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص 
کل داشتند و در فرابورس نیز نمادهای »آریا«، 
»کگهر« و »فجهان« بیشــترین تأثیر افزایشی 
را بر شاخص کل فرابورس داشتند و »بپاس«، 
»وهور« و »گوهران« بیشترین تأثیر کاهنده را 
بر شاخص داشتند و در جدول پرتراکنش ترین 
نمادهای بورس شســتا صدرنشــین اســت و 
شپنا و خگستر در رتبه های بعدی هستند. در 
فرابــورس نیز نمادهای گدنــا، دی و فرابورس 
پرتراکنش  ترین نمادها هســتند. دیروز ارزش 
معاملات کل بازار سهام به رقم 11 هزار و 287 
میلیارد تومان کاهش یافــت. ارزش معاملات 
اوراق بدهی در بازار ثانویه 550 میلیارد تومان 
بود کــه 5 درصــد از ارزش کل معاملات بازار 
سرمایه را تشکیل می دهد همچنین در معاملات 
دیروز 211 نماد صف خرید داشتند و 10 نماد 
با صف فــروش مواجه بودنــد. مجموع ارزش 
صف های خرید با رشــد 75 درصدی به 622 
میلیارد تومان رسید و مجموع ارزش صف های 
فروش 4 درصد افزایش یافــت و 252 میلیارد 
تومان بود. در پایان معاملات روز گذشته ارزش 
صف های خریــد در رقم 463 میلیــارد تومان 
ایستاد و بازار با مازاد تقاضا بسته شد و در پایان 
معاملات نماد شــتران )شــرکت پالایش نفت 
تهران( با صف  خرید 46 میلیارد تومانی در صدر 
جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت که پس 
از شتران، نمادهای کویر )شرکت فولاد سپید 
فراب کویر( و خفنر )شــرکت فنرسازی خاور( 
بیش ترین صف خرید را داشــتند. شاخص کل 
بورس در ماه منتهی به آذر نسبت به ماه گذشته 
خود رشــد 6. 22 درصدی را تجربــه کرد و از 
یک میلیون و 408 هــزار واحد به یک میلیون 
و 496 هزار واحــد افزایش یافت که بررســی 
معاملات بازار سهام در ماه منتهی به آذر 1401، 
حکایت از آن دارد کــه ارزش کل معاملات این 
بازار در این ماه نسبت به ماه گذشته با 99. 69 
درصــد افزایش، از یک میلیــون و 165 هزار و 
527 میلیارد ریال به 2 میلیــون و 327 هزار 
و 386 میلیــارد ریال رســید همچنین، حجم 
کل معاملات این بــازار از 212 میلیارد و 280 
میلیون سهم در ماه گذشــته به 248 میلیارد 
و 403 میلیون سهم رسید که افزایش 17. 02 
درصدی را نشان می دهد و در ماه یاد شده، همه 
بازارهای بورس تهران نســبت به ماه گذشته 
وضعیت صعودی داشــتند این در حالی است 
که فقط صندوق هــای ســرمایه گذاری قابل 
معامله وضعیت نزولی داشــتند. بر این اساس، 
ارزش معاملات در بازار اول ســهام، افزایش 3. 
18 درصدی را در ماه آذر نسبت به ماه گذشته 
خود تجربه کــرد و از 328 هزار و 564 میلیارد 
ریال به 338 هزار و 999 میلیارد ریال رســید. 
حجم معاملات این بازار نیــز که ماه منتهی به 
آبان ماه 69 میلیارد و 322 میلیون سهم بود به 
76 هزار و 385 میلیارد سهم در ماه آذر رسید 
و افزایش 10. 19 درصدی را به ثبت رســاند. 
روند حرکت ارزش معاملات بازار دوم سهام در 
این ماه همانند بازار اول سهام بود؛ به طوری که  
ارزش معاملات این بــازار در ماه منتهی به آذر 
نسبت به ماه گذشته خود با افزایش 327. 17 
درصدی از 329 هــزار و 354 میلیارد ریال به 
یک میلیون و 406 هــزار و 909 میلیارد ریال 
رسید. حجم معاملات این بازار نیز با افزایش 81. 
5 درصدی از 77 میلیارد و 535 میلیون سهم به 
140 میلیارد و 730 میلیون سهم رسید و ارزش 
معاملات بازار بدهی با رشد 140. 09 درصدی 
از 72 هزار و 170 میلیارد ریال در ماه گذشته 
به 173 هزار و 271 میلیارد ریال در ماه منتهی 
به آبان ماه رسید. حجم معاملات بازار بدهی نیز 
از 82 میلیون برگه به 191 میلیون برگه رسید 
که رشــد 134. 39درصدی را نشان می دهد. 
ارزش معاملات در بازار مشــتقه در ماه منتهی 
به آبان ماه 7 هزار و 30 میلیارد ریال بود در ماه 
منتهی به آذر به 11 هــزار و 194 میلیارد ریال 
رسید و رشــد 59. 24 درصدی را تجربه کرد. 
حجم معاملات در این بــازار با کاهش 89. 78 
درصد، از 35 میلیارد و 443 میلیون قرارداد در 
ماه قبل به 3 میلیارد و 622. 9 میلیون قرارداد 
در ماه منتهی به آذر ماه رسید. ارزش معاملات 
صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله در ماه 
منتهی به آذر ماه در مقایسه با ماه پیش، روندی 
کاهشی داشتند. ارزش معاملات این بازار از 428 
هزار و 409 میلیارد ریــال در ماه قبل به 397 
هزار و 13 میلیارد ریال در ماه یادشــده رسید 
و کاهش 7. 33 درصــدی را تجربه کرد. حجم 
معاملات در این بازار نیز با افت 8. 11 درصدی 
در این ماه نسبت به ماه قبل از 29 میلیارد و 899 
میلیون یونیت به 27 میلیــارد و 474 میلیون 
یونیت رسید. بر اساس این گزارش، شاخص کل 
بورس در ماه منتهی به آذر نسبت به ماه گذشته 
خود رشد 6. 22 درصدی را تجربه کرد و از یک 
میلیون و 408 هزار واحد به یک میلیون و 496 
هزار واحد افزایش یافت که رشد 87 هزار و 603 

واحدی را نشان می دهد. 

خبــــــر
 قیمت خودرو روی مدار صعودی

قیمت خودرو همچنان به روند افزایشی خود ادامه می دهد 
کارشناسان معتقدند که با عرضه قطره چکانی خودرو به بازار، به 
نظر می رسد روند افزایش قیمت ادامه داشته باشد این درحالی 
است که قیمت خودرو صفر داخلی روز شنبه، سوم دی 1401، 
با توجه به آمار و قیمت روزانه ســایت دیوار با تغییراتی همراه 
شد. قیمت خودرو در سایت های آگهی و خرید و فروش خودرو 
همچنان افزایشی است. قیمت خودرو همگام با افزایش نرخ دلار 
و سقف شکنی های پی در پی با افزایش همراه شد و رکوردهای 
جدیدی را ثبت کرد. البته این افزایش قیمــت و رکوردزنی ها 
همچنان ادامه دارد و بازار خودرو را دچار شــوک بزرگی کرده 
است. از ابتدای ســال 1401 قیمت پراید با ثبات نسبی همراه 
شــده بود، اما برخلاف آن ماه ها، سقف شکنی تاریخی دلار این 
ثبات را شکســت و این خودرو را با افزایــش قیمت همراه کرد. 
حال پراید 111 که تولید آن مدت هاست متوقف شده، وارد بازه 
جدید قیمتی شد. این خودرو در قیمت 245 میلیون تومان به 
فروش می رسد. پراید 131 نیز امروز به نرخ 234 میلیون تومان 
عرضه می شــود. پژو 207 اتومات پس از روزها افزایش قیمت، 
در محدوده قیمتی 713 میلیون تومان خرید و فروش می شود 
و خودرو دنا معمولی هم کــه روزها بود که با ثبات قیمت همراه 
شده بود و مانند روزهای گذشته، در قیمت 541 میلیون تومان 
در بازار ثابت ماند همچنین پژو پارس اتوماتیک که در روزهای 
گذشته جهش قیمتی زیادی را تجربه کرد، اما دیروز در قیمت 
580 میلیون تومان در بازار خودرو کشور ثابت ماند.تارا اتوماتیک 
هم که در هفته های گذشته با افزایش قیمت قابل توجهی همراه 
شــد، دیروز به نرخ 715 میلیون تومان در بازار عرضه شد، اما 
خودروهایی که در بازار بیشــتر مورد معامله قــرار می گیرند و 
خریدار بیشتری دارند امروز با چه قیمتی به بازار عرضه می شوند 
و تیبا هاچ بک  پلاس که از خودروهای پرطرفدار این روزهاست، 
صبح دیروز مجددا در محدوده 278 میلیون تومان قیمت گذاری 
شد و قیمت پژو 206 تیپ دو صفر نیز حالا 425 میلیون تومان 
ارزش دارد. در این میان، تیپ پنج این مدل پژو در بازار کشور در 
نرخ 455 میلیون تومان به بازار عرضه شد که در این میان، این 
مساله مطرح می شود که در بین هیاهوی بازار خودرو و نوسان 
قیمت ها، بازار در روزهای آینده چه روندی را طی می کند.عماد 
جعفری، کارشــناس صنعت خودرو گفت: در حال حاضر هیچ 
عاملی برای کاهش قیمت خودرو در بازار وجود ندارد و این روزها 
حتی میزان تقاضا در بازار نیز کاهش یافته است، اما نکته قابل 
توجه این است که فروشــنده ها نیز برای فروش خودروهایشان 
دســت نگه داشــته اند و عملا در بازار خرید و فروشی صورت 
نمی گیرد گرچه خودروسازان به صورت ماهانه آمارهایی مبنی بر 
افزایش تولید محصولات خود منتشر می کنند، اما عرضه خودرو 
همچنان قطره چکانی است و به همین دلیل قیمت ها افزایش پیدا 
می کند. با این روندی که بازار خودرو در کشور طی می کند، به 
نظر می رسد قیمت خودروهای خارجی نیز پس از ورود به بازار 

ایران با جهش زیادی همراه شود. 

  بخشنامه جدید بانک مرکزی 
درباره سقف ورود و خروج ریال 

براســاس بخشــنامه بانک مرکزی، ورود و صدور پول رایج 
کشور توسط هر مســافر اعم از اتباع ایرانی و خارجی از حداکثر 
500 هزار تومــان به پنج میلیــون تومان افزایــش پیدا کرد. 
بررســی های حقوقی بانک مرکزی در بخشنامه ای به اداره نشر 
اســکناس و خزانه این بانک اعلام کرد: بازگشت به نامه شماره 
237350/01 مورخ 1401/9/22 در خصوص بررسی و اظهارنظر 
راجع به ورود ریال همراه مســافر بیش از سقف مجاز به اطلاع 
می رساند دستورالعمل اجرایی ضوابط ناظر بر نحوه ورود و خروج 
ریال همراه »مسافر« موضوع نامه شــماره 11903/01 مورخ 
1401/1/22 معاون محترم حقوقی و امور مجلس تاکنون مورد 
تصویب شورای پول و اعتبار قرار نگرفته و قابل استناد است. علی 
ایحال حسب مصوبه جلسه یکهزار و دویست و چهل و یکم شورای 
پول و اعتبار مورخ1396/9/21 ، ورود و صدور پول رایج کشور 
توسط هر مســافر اعم از اتباع ایرانی و خارجی حداکثر تا مبلغ 
پنجاه میلیون ریال )000 .000 .50( بلامانع است و به موجب 
تبصره )5( ماده )2( مکرر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز »وارد 
کردن خارج کردن و یا اقدام به خارج کردن وجه رایج ایران بدون 
رعایت ضوابط تعیینی شورای پول و اعتبار که در حدود اختیارات 
قانونی این شورا تعیین شده است به شرط احراز علم و عمد در 
مراجع ذی صلاح با استناد به قرائن و امارات موجود نیز مشمول 
جریمه تخلف اخیر می شود.«به گزارش ایسنا، با عنایت به اینکه 
در مکاتبات گمرک اعلام شده است برخی اتباع خارجی هنگام 
ورود به کشــور حامل مقادیری وجه رایج کشور بیش از میزان 
مجاز بوده اند عمل ارتکابی در صورت احراز علم و عمد در مراجع 
ذی صلاح و در صورت تشــخیص مراجع یاد شده تخلف بوده و 
مشمول جریمه مورد اشاره در تبصره مذکور است. بنابراین، طبق 
این بخشنامه در حال حاضر سقف مجاز ورود و خروج ریال برای 
هر مسافر پنج میلیون تومان شده، این در حالی است که براساس 
آخرین اعلام بانک مرکزی، پیش از این، میزان ورود و خروج ریال 

توسط هر مسافر حداکثر تا 500 هزار تومان مجاز بوده است. 

 تنظیم بازار میوه شب عید 
به بخش خصوصی واگذار شد

 معاون بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی از واگذاری تنظیم 
بازار میوه شب عید به بخش خصوصی خبر داد.به گزارش  مهر  
، محسن شــیراوند، معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی با 
اشاره به اهداف دولت از مشــارکت بخش خصوصی در تنظیم 
بازار میوه شب عید گفت: در بحث تأمین میوه شب عید به ویژه 
ســیب و پرتقال، دولت به دنبال توزیع میوه به قیمت مناسب 
برای مصرف کننده و تأمین و حمایت از تولیدکننده اســت.وی 
افزود: تشخیص وزارت جهاد کشــاورزی برای تنظیم بازار میوه 
شب عید این است که این اقدام احتیاطی است و باید انجام شود.

معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی گفت: یکی از اشتباهات 
سال های گذشــته این بود که قیمت برای خرید اعلام می شد 
یعنی دولت این پالس را به بازار می داد که به عنوان مثال قیمت 
پرتقال 4,500 تومان است، یعنی تحت هیچ شرایطی پایین تر 
از این قیمت نفروشید و اگر برای کسی هم عرضه پایین تر از این 
قیمت به صرفه بود، این کار را نمی کرد چرا که سیاســت دولت 
بر این است که با قیمت 4,500 تومان خرید کند و امسال برای 
نخستین بار برای آن که بتوانیم افزایش قیمت ها را مدیریت کنیم 

اعلام کردیم، قیمت خرید تعیین نمی کنیم.

 »آرمان ملی« به بررسی احتمال تصویب بودجه سه دوازدهم و تبعات آن بر اقتصاد می پردازد؛ 

پیشبهسویبودجهاحمدینژادی 
 تاخیر در تقدیم لایحه بودجه 1402 به مجلس و عدم ارائه برنامه هفتم توسعه علاوه بر آنکه صدای برخی از نمایندگان مجلس حتی نمایندگان موافق را 

درآورده است و بسیاری را یاد اتفاقات دولت های نهم و دهم می اندازد که حالا این روزها در دولت سیزدهم درحال تکرار است.

  آرمان ملی-  صدیقه بهزادپور: مواضع خصمانه آلمان 
نسبت به ایران طی چند ماه اخیر با عنوان کردن دلایلی چون 
حمایت از معترضان داخلی، واکنش نســبت به سیاست های 
حمایتی ایران از روســیه در جنــگ با  اوکرایــن و همچنین 
فشــار در فرآیند برجام اثر خود در اقتصاد ایران را آشکار کرده 
است. کارشناســان معتقدند با توجه به شرایط موجود تقویت 
دیپلماسی اقتصادی کشور و تلاش برای حفظ روابط سیاسی – 
اقتصادی از توانمندی های کشور در حوزه های مختلف محسوب 
می شود، چراکه محدود شــدن دایره مبادلات بین المللی برای 
ایران فقط میزان آســیب های اقتصادی برای کشور را افزایش 

خواهد داد . 
 متضرر اصلی در کاهش سطح روابط 

سید داوود آقایی، کارشناس اقتصادی در امور بین الملل در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: به دنبال ناآرامی های اخیر 
در کشور اهرم فشارهای سیاسی و اقتصادی از طرق مختلف به 
ایران افزایش یافته است، و در این راستا کشورهای اروپایی و در 
راس آنها آلمان مواضع تندتری نسبت به دیگران اتخاذ کرده و 
در جدیدترین واکنش اقدام به لغو قراردادهای اقتصادی خود 
با ایران به ویــژه در حوزه انرژی کرده اســت. او درباره رویکرد 
تهاجمی مقامات ارشــد آلمان نســبت به ایران درحوزه های 
مختلف گفت: اتحادیــه اروپا در ماه های اخیــر در حمایت از 
اعتراضات داخلی ایران مواضع تندی را در پیش گرفتند و آلمان 
یا به تنهایی یا به عنوان پیشــرو در اتحادیه اروپا پرچمدار این 
سیاست ها بوده، این در حالی است که آلمان در بین کشورهای 
اروپایی بیشترین سهم در سطح همکاری های اقتصادی را دارد 
و شریک اول اقتصادی ایران محسوب می شد و حجم معاملات 
تجاری نســبتاً خوبی با این کشــور با وجود تحریم ها دارا بوده 
است. این کارشناس ادامه داد: پیش از اعِمال تحریم ها از سوی 
آمریکا بیش از 30 درصد از معاملات اقتصادی ایران به ویژه در 
حوزه نفت و انرژی با این آلمان بوده است و این رقم حتی پس 
از تحریم ها در قالب های مختلف در ســطحی کوچک تر ادامه 
داشت. مسلماً تعلیق روابط تجاری و نبود تضمین های اعتباری 
-  مالی آلمان در خصــوص قراردادهای موجود یا آتی لطماتی 
به کشور وارد خواهد کرد هرچند سطح روابط تجاری دو کشور 

به ویژه در بخش فروش نفت در سال های اخیر بسیار کم شده 
بود اما با توجه به شرایط حاکم بر جامعه، با کاهش سطح روابط 
اقتصادی ایران با دیگر کشورها، این ایران است که دچار آسیب 
و ضرر و زیان های بیشتری خواهد شد و مسلماً دولتمردان باید 
با دیپلماسی اقتصادی تلاش کنند تا تعاملات خود را با جامعه 
جهانی در حوزه های مختلف حفظ کرده تــا بتوانند به حیات 
اقتصادی به شــکل مطلوب تری ادامه دهند. آقایی اضافه کرد: 
ایران پیش از تحریم ها تقریبا روزی 800 هزار بشــکه نفت به 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا به ویژه آلمان و فرانســه نفت 
می فروخت اما در حال حاضر این رقم به صفر رســیده است، از 
این رو مسئولان باید تلاش کنند ضمن یافتن روزنه های جدید 
برای برقراری تعاملات اقتصادی کانال های ارتباطی موجود را 

نیز حفظ کنند. 
 حذف ضمانت های سرمایه گذاری آلمان و تبعات آن

او توضیح داد: با اقدام اخیر آلمان و حذف ضمانت های مالی 
این کشور از سرمایه گذاری ها، بخش خصوصی این کشور نیز 
دیگر تمایلی به حضور در ایران و ســرمایه گذاری در سطوح و 
قالب های مختلف نخواهند داشــت و به این ترتیب بسیاری از 
پیش بینی ها و درآمدهایی که کشور از این محل تاکنون داشته 
اســت حذف و از بین خواهد رفت. این کارشــناس بیان کرد: 
این اقدام آلمان نشــان داد پیش بینی های جهانی و همچنین 
ایران مبتنی بر اینکه بحران انرژی باعث احســاس نیاز بیشتر 
کشورهای اروپایی به ویژه آلمان به منابع انرژی ایران خواهد 
شد را اشتباه بوده و اتحادیه اروپا و در راس آنها آلمان با در پیش 
گرفتن سیاست های مناســب اقتصادی توانستد به راحتی از 
زمستان سرد خود حتی با ذخایر نفت و گاز بیش از سال های 
گذشــته عبور کنند و نیازی به نفت و گاز ایران پیدا نکردند. او 
معتقد است: قطع همکاری کشورهای اروپایی با روسیه مسلماً 
شرایط دشواری را برای این کشورها رقم زد اما کشورهای عضو 
این اتحادیه با اتخاذ سیاســت های صحیح و دیپلماسی قوی 
توانستند بر مشکلاتشان فائق آیند. آقایی افزود: ارزش معاملات 
دو کشور ایران و آلمان در حال حاضر را حدود 2 میلیارد دلار 
برآورد می شود که البته در مقایسه با دوران پیش از تحریم رقمی 
زیادی محسوب نمی شود، اما در هر حال در نوسان های روابط 

اقتصادی کاهش ســطح روابط ایران بیش از کشورهای دیگر 
متضر خواهند شد. 

 ضرورت احیای برجام 
این کارشــناس امور بین الملل توضیــح داد: اصلاح روابط 
سیاسی و اقتصادی و گام برداشــتن در مسیر بهبود معاملات 
اقتصادی – سیاسی تنها راه چاره ایران برای حل مشکلات در 
تمام حوزه ها خواهد بود و بر اساس آخرین گفته های رابرت مالی 
وزیر امور خارجه آمریکا هنوز هم می توان به دنبال روزنه های 
کم سویی برای احیای برجام و بهبود اوضاع گشت. علی بیگدلی 
کارشناس مسائل اروپا درباره موضع آلمان و کشورهای اروپایی 
علیه ایران گفت: مواضع خصمانه اروپایی ها و اعمال فشارها از 
سوی آنها علیه ایران سه دلیل عمده دارد: ادعا در خصوص کمک 
تسلیحاتی ایران به روسیه؛ مسائل حقوق بشری و نفوذ ایران در 
منطقه. بروز چنین مواضع خصمانه ای از دو کشور مهم اتحادیه 
اروپا یعنی آلمان و فرانسه موجب تیرگی روابط با ایران می شود. 
کشورهایی اروپایی تا پیش از این تحولات به عنوان پلی میان 
تهران و واشنگتن عمل می کردند. او افزود:  همان طور که اشاره 
کردم نفوذ ایران در منطقه نیز یکی از عواملی است که اروپا به 
آن به صورت تهدید نگاه می کند. آنها با وجود تورم ایجاد شده در 
کشورهای خود به دنبال این هستند تا انباشت سرمایه خود را به 
کشورهای منطقه ببرند و در کشورهای ثروتمند سرمایه گذاری 
کنند. این یــک دلیل پنهان و ناآشــکار به شــمار می رود که 
نارضایتی کشورهای اروپایی را در پی داشته است بنابراین موارد 
مذکور سبب شده تا کشورهای اروپایی درصدد اعمال بسته های 
تحریمی علیه ایران باشند البته باید در نظر داشت که ذات این 
اقدامات در تحریم نهادها و افــراد در داخل ایران چندان مهم 
نیست، اما واکنش های ناشی از آن در اتحادیه اروپا و هم فضای 

بین المللی چهره  مطلوبی از ایران به نمایش نمی گذارد.
 ضرورت رهایی از انجماد اقتصادی 

این کارشناس توضیح داد: بخشــی از موضع شدید آلمان 
نسبت به ایران ناشی از عدم توافق بر سر احیای برجام و بازگشت 
به این توافق است؛ اگر همه طرف ها به برجام برمی گشتند اروپا و 
آلمان در بحران انرژی ناشی از جنگ اوکراین صدمات و خسارات 

کمتری به لحاظ سیاسی و اقتصادی متحمل می شدند.

 »آرمان ملی« به بررسی تبعات حذف ضمانت های مالی آلمان از قراردادهای ایران می پردازد؛ 

آلمان پرچمدار هدایت ایران به سمت انجماد اقتصادی 


